特定非営利活動法人
持続可能な開発のための教育推進会議

2019 年度 通常総会 議事録

開催日時：2019 年 6 月 23 日（日）13：00－14：10

開催場所：西日暮里 日能研ビル 6 階

特定非営利活動法人 持続可能な開発のための教育推進会議

2019 年度 通常総会 議事録

■ 日時      2019 年 6 月 23 日（日）13：00－14：10
■ 場所       〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-38-5 日能研ビル 6 階
■ 正会員総数    81 名
■ 出席者数     63 名 （内訳：本人出席 19 名、委任状出席：44 名）
■ 審議事項 第 1 号議案 2018年度事業報告
 第 2 号議案  2018年度決算報告

 第 3 号議案 2019 年度事業計画
 第 4 号議案 2019 年度予算
 第 5 号議案 定款変更について

■定数の確認、開会宣言
事務局長の横田美保より、定足数を確認し、本人出席 19、委任状 44 名、合計 63 名で、

正会員数（総会議決権者数）81 名の過半数（41 名以上）であることから、総会の成立を確認

し、総会の開会を宣言した。

■議長および議事録署名人の選出
議長に阿部治氏、議事録署名人に重政子氏と鈴木克徳氏、書記に横田美保氏が推薦さ

れ、満場一致をもって全員が選出され、議長の挨拶の後、審議に入った。

■審議の経過の概要及び議決の結果

第 1 号議案：2018 年度事業報告
阿部代表理事が 2018 年度の事業概要を説明後、各事業担当理事がそれぞれの 事業につ

いて報告を行った。

第 2 号議案：2018 年度決算報告
川村研治理事が 2018 年度の決算について報告した。浅見哲監事から、吉岡睦子監事と

ともに会計監査および業務監査を行い、適正に会計及び業務が行われたことを確認した旨

の報告があった。

第 1 号議案および第 2 号議案に対し、賛成多数により可決決定した。

第 3 号議案 2019 年度事業計画
代表理事から、2019 年度の活動方針と事業計画概要について説明後、各事業担当理事か

らそれぞれの 事業計画について説明があった。第 3 号議案に対し、以下の質疑応答を経

て、賛成多数により可決決定した。

＜参加者からの意見、質疑応答＞
・2019 年度事業計画（P36）の地域担当理事として、中国地方担当の池田満之理事が抜

けているため、追加するよう指摘を受けた。

第 4 号議案 2019 年度予算
川村理事から 2019 年度の活動予算について説明があった後、以下の質疑応答を経て、

第 4 号議案に対し賛成多数により可決決定した。

＜参加者からの意見、質疑応答＞

・2018 年度/2019 年度予算決算対比表の管理費の租税公課について、2018 年度実績で

は、100 万円以上なのに、予算では 163,000 円なのは、間違っているのかという質問があ

った。それに対し、今年度は事業費としても消費税を計上することとしたため、937,000
円が事業費に計上されており、管理費の租税公課の 163,000 円と合計すると、ほぼ前年度

と同額となる旨、川村理事より説明があった。

第 5 号議案 定款変更について

特定非営利活動促進法改正に伴い、2018 年度に貸借の広告の方法を官報から電磁的方法

に改めるため定款変更を行ったが、東京都からその内容に指導を受けたため、再度変更す

るため諮ったところ、賛成多数により可決決定した。

議長は、以上をもって通常総会の議案全ての審議を終了した旨を述べ、閉会を宣言し、

14 時 10 分に終了した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2019 年 6 月 24 日

議長  阿部 治 印

議事録署名人  重  政子 印

議事録署名人 鈴木 克徳 印